1. συνίσσονσι P 19. ταύτης P 20. Θάλασσαν. *Tὴν* δὲ P

exorsus est orationem. “verum enimvero, o rex, ad hoc imperium ut deveneris, et tu nosti et omnes quotquot praesto sunt. nec horru summa vitae adire discrimina, ut istam tibi parares felicitatem. vulnera videre est, quae accepi dom tibi inservire et gratificari cupio. at enim si quid temere diximus, an non id aequum est mihi adversa fortuna utenti et amicis, a quibus beneficiis affectus fueris, condonare? illud autem, o rex, privato homini non admodum impedimento fuerit. ubi autem alia regni affulserit forma, tum non fas est, si quid pactus fueris, irritum facere et transgredi. etiam deus plurima nobis bona largitur, si in nos delinquentibus veniam dederimus. si igitur mihi peccati impunitatem concesseris, maiora a deo tibi obvenient tandem bona.” his dictis non persuasit Temiri, qui respondebat “venia danda est erroribus eorum qui quid praeter voluntatem admiserint. quo pacto autem fortunam retinere potero propitiari, si hostem meum non necavero?” haec ubi locutus est, Myrxiem peremit. peremptum regaliter sepelivit longoque tempore luxit.

Posthaec bellum sumpsit adversus Hyrcanos et contra gentes quae mare Hyrcanum accolunt; quas omnes perdomuit. idem mare et Caspium dicitur, versus meridiem Saccas habens accolias et Caddusios; triginta milibus stadiorum versus Orientem et Septentrionem accolias habens Massagetas, genus hominum bellicosum. longum est virginis

καὶ Κυσπίου ἐς τὴν τοῦ ἔθνους τούτου ἐπωνυμίαν· διήκει δὲ κατὰ μεσημβρίαν Σάκας τε ἔχων καὶ Καδδονσίους ἐπὶ σταδίους τρισμυρίους, πρὸς ἓω δὲ καὶ βορρᾶν Μασαγέτας, γένος ἄλκιμόν τε καὶ ἐν πολέμοις εὐδοκιμοῦν, ἐπὶ σταδίους δισμυρίους μάλιστα, τοῦτο δὲ τὸ γένος ἐλαῦνον ἐπὶ τὴν Περο-
D σῶν χώραν λέγεται καταστρεψάμενον πολίσματα κατασχεῖν ἔστιν ἂ, καὶ Τεμήρη τοῦ γένους τούτου γενόμενον σὺν τοῖς Μασαγέταις ὅρμασθαι ἐπὶ τὴν Σεμαρχάνδης ἀρχὴν καὶ Ἀσ-
συρίων τὴν χώραν καταστρεψάμενον ἔχειν. τὴν μέντοι θά-
λασσαν ταύτην ὑπὸ ποταμῶν ἐς αὐτὴν οὐκ ὀλίγων ἐκδιδόντων 10
μεγίστην τε γίνεσθαι καὶ ἐπὶ πολλοὺς σταδίους διήκειν, οὐδα-
μῆ ἐκδιδοῦσαν, ἢ λέγεται, εἰς τὴν ἐκτὸς θάλασσαν. διώρυχα
μέντοι ἐπυθόμην ἔγωγε ἀπὸ ταύτης διήκειν καὶ ἐς τὴν Ἰνδι-
κὴν θάλασσαν ἐκδιδεῖν. ἐνοικοῦσι δὲ τὴν θάλασσαν τὴνδε
ἔθνη πολλά τε καὶ ἄλκιμα. καὶ ἵχθνας μὲν φέρει αὐτῇ ἡ 15
θάλασσα πολλούς τε καὶ ἀγαθούς, φέρει δὲ καὶ ὅστρεα μαρ-
P. 63 γαρίτας ἔχοντα, ἢ περ δὴ καὶ ἡ Ἰνδικὴ θάλασσα. καὶ πλοῖα
πολλὰ πλεῖ τὴν θάλασσαν ταύτην, παρὰ ἄλλήλους ἐπιπλέοντα
φορτίων πλέα. ἔστι δὲ αὐτῇ ἡ θάλασσα πρὸς ἓω μάλιστα
τῆς Ἀσίας, ἐς ἣν ἐκδιδοῖ ὁ τε Ἀράξης ποταμὸς μέγιστος καὶ 20
Χούσπης πρὸς ἓω ὁρέων, καὶ ποταμοὶ δὲ ἄλλοι οὐκ ὀλίγοι.
τὰ μέντοι ἐς τὴν δάλασσαν ἔθνη ὑπὸ Καδδονσίων τε
ἄρχεσθαι πρόσθεν ἔφαμεν, καὶ τούς γε φόρους αὐτῶν ἐς
τὴν Καδδονσίων πόλιν ἔτους ἐκάστου ἐπάγειν ἐπὶ τούτους.